¹⁰ *Concilium Modogarnomense seu Burdegalense a. 662-675*, in *Concilia Galliae a. 511-695*, c. 1: *Ut abitum concessum clerici religiose habitare debeant et nec lanceas nec alia arma nec uestimenta secularia habere nec portare debeant, sed secundum quod scriptum est: Non in gladium suum possidebunt terram et brachium eorum non liberabit eos, set dextera tua et brachium tuum et inluminatio uultus tui, statutum est, ut, qui post hanc definitionem hoc agere aut adtemptare presumpserit, canonica feriatur sententia; vd. Sal 44 (43), 4.*

culario *ferre praesumat*¹¹. Tale interdizione fu ribadita dal secondo canone del *Concilium Germanicum* (742-743)¹², che permise agli ecclesiastici di prendere parte alle campagne militari esclusivamente per officiare le celebrazioni liturgiche e recare in battaglia le reliquie dei santi, indispensabili per propiziare la vittoria, assicurando così il necessario conforto spirituale all'esercito¹³. L'*Admonitio generalis* del 789 e il *Capitulare missorum item speciale*, tredici anni dopo, ripresero in maniera blanda le restrizioni relative all'uso delle armi¹⁴, applicandole ai preti e ai diaconi ma non agli *episcopi*¹⁵, la cui partecipazione alle attività bel-

¹¹ *Concilium Latunense a. 673-675*, in *Concilia Galliae a. 511-695*, c. 2.

¹² Il concilio fu riunito per volontà del maestro di palazzo Carlomanno e dal missionario anglosassone Bonifacio, che, in una lettera indirizzata al papa Zaccaria nel 742 (*Die Briefe des heiligen Bonifatius und Lullus-S. Bonifatii et Lulli epistolae*, ed. M. Tangl, MGH, *Epist. selectae in usum scholarum ex Monumentis Germaniae Historicis separatim editi*, I, 1916, 50) lamentava come i *Franci* [...] *plus quam per tempus octuginta annorum synodum non fecerunt* (p. 82), e l'eccessiva rilassatezza dei costumi degli *episcopi*, *qui, licet dicant se fornicarios vel adulteros non esse, sed sunt ebriosi et incuriosi vel venatores, et qui pugnant in exercitu armati et effundebant propria manu sanguinem hominum, sive paganorum sive christianorum* (p. 83). Cfr. J. Jarnut, *Bonifatius und die fränkischen Reformkonzilien (743-748)*, in «ZRG», Kanonistische Abteilung, 65 (1979), pp. 1-9; I.N. Wood, *The Merovingian Kingdoms 450-751*, London-New York 1994, pp. 250-251; J. Heuclin, *Hommes de Dieu et fonctionnaires du Roi en Gaule du Nord du V^e au IX^e siècle (348-817)*, Villeneuve-d'Ascq 1998, pp. 242-252; L.E. von Padberg, *Bonifatius. Missionar und Reformer*, München 2003, pp. 67-68; J. Palmer, *Anglo-Saxons in a Frankish World, 690-900*, Turnhout 2009, pp. 145 sgg.; M. Costambeys, M. Innes, S. MacLean, *The Carolingian World*, Cambridge 2011, pp. 138-140; D.C. Pangerl, *Die Metropolitanverfassung des karolingischen Frankenreiches*, Hannover 2011, pp. 16-17.